M. TULLII
CICERONIS
DE
FINIBUS BONORUM
ET MALORUM
AD
BRUTUM
LIBER V.

A R G U M E N T U M.

Quas superiori libro ipse partes susceperat Cicero, eas hoc libro M. Pisoni imponit, ut, cum ipse veteris Academiae & Peripateticorum rationem, impugnata Stoica, defendisset, hic nunc omnem illam rationem explanaret. Et facile quidem intelligitur, quae Piso hic disputare fingitur, ea Ciceroni placuisse ipsi, tum, quod eandem rationem superiori libro Stoicae praeposuerat, tum vero quod ipsa ratio explicandi est longe illa venustior & ornatio, qua libro primo & tertio usus est, cum aliena e Torquati & Catonis personis disputaret. Ea enim fere felicius in hoc genere succedunt, quae ipsi probamus. Itaque etiam illud accidit Ciceroni, ut c. 8. oblivisceretur, Pisonis esse illam disputationem, &, se hic disputare, significaret. Nam in ipso illo Pisonis sermone, plane aliena ab eius persona Ciceroni exciderunt haec: *Quando igitur & de voluptate cum Torquato (L. II) & de honestate - - - cum Catone (L. IV) est disputatum &c.* quae profecto Pisoni minime, sed Ciceroni

ipsi potius conveniunt. Nam quod in fine huius libri c. 26 sq. quaedam in Peripatetica ratione reprehenduntur : ea non ad summam rei pertinent ; cum non tam ipsa sententia reprehendatur , quam quod inconstans quodammodo , nec satis consentiens omnibus partibus sit Peripatetica ratio , quae cum doceat , alia esse praeter virtutem bona , tamen sapientem semper beatum , etiam in dolore & paupertate putet. Praemissis autem disputationi Platonis , Academicorum veterum , & Peripateticorum laudibus c. 3. 4. & commemoratis omnibus de summo bono sententiis , quarum sex simplices sunt , tres omnino iunctae & duplices ; reiectis ceteris , illam exponendam confirmandamque suscipit Piso , in qua Aristotelem in primis , eiusque filium Nicomachum , in plerisque etiam Theophrastum adhibere possit , quae eadem est cum ea , quam Academia vetus tenuit c. 5 - 8. Facto ergo ; ex instituto veterum omnium , a primis naturae exponendis initio , hunc finem bonorum ex iis existere dicit : *Secundum naturam vivere , sic affectum , ut optime affici possis , ad naturamque accommodatissime* , c. 9. Exposita autem ista rerum expetendarum terminatione , cur ista se res ita habeat , demonstrat. Primum argumentum omne ducitur a prima commendatione naturae , quod omne animal se ipsum diligit ; id quod ita infixum est in ipsa natura , & suis cuiusque sensibus comprehenditur , ut , contra si quis dicere velit , non audiatur : neque potest intelligi aut cogitari , non modo esse aliquod animal , quod se oderit , sed quod , quomodo se habeat , nihil sua censeat interesse , quod , eo sumto , omnis appetitus animi tollitur ; quemadmodum in iis rebus , inter quas nihil interest , in neutram partem propensiores sumus. Ea etiam est corporis & animi , omnium partium facultatumque natura , ut eas salvas , & integras , perfectasque velimus , per se caras habeamus , in eisque sint ad bene vivendum momenta maxima : quod , cui conservatio sui proposita est , necesse est , huic partes quoque sui caras esse , eoque cariores , quo sint perfectiores : ex quo intelligitur , ut quaeque ex nostris plerimum habent dignitatis &

praestantiae, ita maxime esse expetenda, atque adeo virtutem animi, quae ex ratione gignitur, qua nihil est divinius in homine, omnium maxime appetendam esse, c. 10-14. Quod si se quisque & naturam suam, simul ac natus est, cognosceret, & naturae suae singularumque partium vim, continuo homo videret hoc, quod quaeritur, ultimum. Nunc vero, in infirma aetate, ea per caliginem cernitur, & sensim paulatimque cognoscitur; ut neque finis ille statim cernatur, c. 15. 16. Altera argumentandi ratio inde ducitur, quod cuiusque partis naturae & in corpore & in animo sua vis est, ut idcirco in his rebus & actionibus, quae cuique parti humanae, membro, facultati subiectae sint, summa nostra sponte moveamur, ut ad eas nati videamur, c. 17-20. Actionum autem aliae aliis sunt maiores excellentioresque: maximae vero, cognitio rerum coelestium & a natura occultarum, quas indagare ratio potest; administratio reipublicae, aut administrandi scientia, tum prudens, temperata, fortis & iusta ratio, ceteraeque virtutes, & actiones virtutibus congruentes, quae omnia honesta dicimus, ad quorum cognitionem, natura ipsa praeunte, deducimur, quaeque praeterquam, quod nos ipsi diligimus, etiam suapte natura appetenda sunt, c. 21. 22. In omni honesto autem nil est illustrius, quam hominum coniunctio, cuius innatus est nobis amor: quam quae tuetur animi affectio, iustitia appellatur, eique pietas, bonitas, liberalitas, comitas, aliaque eius generis, ita propria sunt, ut sunt virtutum reliquarum communia. Ita fit, ut illa coniunctio etiam per se appetenda sit. Neque tamen est in fine bonorum, quia est extrinsecus, neque in animo neque in corpore posita. Duo ergo sunt genera per se expetendorum: unum, in quo est finis ille, quae sunt aut animi aut corporis; alterum, in quo sunt res extrinsecus posita; quae quamquam non continentur summo bono, tamen ad id referuntur, quod eas his officiis tuemur; quae a suo cuiusque genere virtutis oriuntur, c. 23. 24. Haec est Peripateticae rationis summa, ex qua ceteri omnes particulam aliquam detraxerunt, cum suam quisque afferre

videri vellet sententiam, c. 25. Reliqua disputatio versatur in diluendis iis, quae Cicero de inconstantia Peripateticae rationis disseruerat c. 26. sq. qua ostenditur, tantam esse virtutis excellentiam, ut bonorum externorum defectum obruat, nihiloque minus beatus sapiens dici possit, etsi in molestia quadam sit; accessione autem illorum bonorum aut decessione fieri alium alio beatiorum.

CUM audivissem Antiochum, Brute, ut solebat, et cum M. Pifone, in eo gymnasio, quod Ptolemaeum vocatur, unaque nobiscum Q. frater, et T. Pomponius, et L. Cicero, frater noster, cognatione patruelis, amore germanus; constituimus inter nos, ut ambulationem postmeridianam conficeremus in Academia, maxime quod is locus ab omni turba id temporis vacuus esset. Itaque ad tempus ad Pisonem omnes. inde vario sermone sex illa a Dipylo stadia confecimus. cum autem venissemus in Academiae non sine causa nobilitata spatia, solitudo erat ea, quam volueramus. Tum Pifone, Naturane nobis hoc, inquit, datum dicam, an errore quodam, ut, cum ea loca videamus, in quibus memoria dignos viros acceperimus multum esse versatos, magis moveamur, quam si quando eorum ipsorum aut facta audiamus, aut scriptum aliquod legamus? velut ego nunc moveor. venit enim mihi Platonis in mentem; quem acceperimus primum hic disputare solitum, cuius etiam illi hortuli propinqui non memoriam solum mihi afferunt, sed ipsum videntur in conspectu meo ponere. hic Speusippus, hic Xenocrates, hic eius auditor Polemo; cuius illa ipsa sessio fuit, quam videmus. equidem etiam curiam nostram (Hostiliam dico, non hanc novam, quae mihi